



KONTAKT

Sydslesvigsk Forenings informationsblad



Stillingsopslag

SSF søger snarest muligt en kontorassistent til kulturafdelingen på Dansk Generalsekretariat i Flensborg.



Åbent hus og aktiviteter

Kobbermølle Industri-museum holder igen en stor aktionsdag på "Den tyske Mølledag" anden pinsedag.



Sommerudflugt til Esbjerg

Der er stadig pladser til årets sommerudflugt til Esbjerg med SSFs Humanitære Udvalg, den 22. juni 2022.

Læs mere på KONTAKT side 2

Læs mere på KONTAKT side 3

Læs mere på KONTAKT side 2

DANEVIRKE MUSEUM

Første offentlige rundvisning i den store udgravning ved Danevirke

På søndag (5. juni) tilbyder Danevirke Museum for første gang en offentlig rundvisning i den store arkæologiske udgravning ved Danevirke. Siden den 2. maj undersøger et fælles arkæologhold fra Archäologisches Landesamt Schleswig-Holstein og Museum Sønderjylland et ca. 2500 kvadratmeter stort areal foran Danevirkes legendariske portåbning ved Hærvejen.

Kl. 10 og 14 viser Danevirke Museums leder Lars Erik Bethge rundt på området og fortæller om de fund, der hidtil er gjort. Rundvisningen er gratis i anledning af den tyske verdensarvsdag 2022 og kræver ingen tilmelding. Deltagerne mødes ved museets midlertidige besøgscenter ved Ochsenweg 5 i landsbyen Dannevirke.

Den aktuelle undersøgelse er den største arkæologiske undersøgelse, der nogensinde er foretaget ved Danevirke og varer indtil september 2022. På arealet vil der efterfølgende bygges et nyt museum for det historiske danske grænseanlæg, som hører til UNESCOs verdensarv sammen med vikingehandelscentret Hedeby.

Rundvisning i udgravningen ved Danevirke

Søndag den 5. juni 2022, kl. 10.00 og 14.00
Ochsenweg 5
D-24867 Dannewerk
Tyskland

Se hele Danevirke Museums program i anledning af verdensarvsdagen 2022 på www.danevirkemuseum.de



(Foto: ALSH)

STRUKTUR

- Tak for jeres input

Efter de tre regionale møder om en mulig forandring af strukturen i mindretallet siger SSF-formand Gitte Hougaard-Werner tak for indsatsen. - Vi efterlyste tilbagemeldinger på, om der er brug for en forandring og om, hvordan den i givet fald kunne se ud. Jeg mener, at vi har fået nogle meget klare signaler. Det burde vi være taknemmelige for, fastslår SSFs formand.

Som del af den proces, Det Syd-slesvigske Samråd satte i gang for omkring tre år siden, blev der i løbet af maj holdt tre regionale møder. Flensborg Avis gennemførte møderne, der havde til formål at give medlemmerne af Samrådet et indblik i, hvad mindretallets medlemmer ønsker med henblik på strukturen.

- Jeg kan fornemme, at mange efterlyser en nemmere struktur, så vi kan frigøre nogle resurser, som så kan bruges til at støtte det lokale danske arbejde, lyder det fra Gitte Hougaard-Werner. Et af hovedpunkterne ved de regionale møder var den stigende udfordring

med at motivere medlemmer til bestyrelsesarbejdet eller til det frivillige arbejde i idrætsforeningerne samt i kommunerådene.

Op til organisationerne

Signalerne var ifølge Gitte Hougaard-Werner meget klare, og SSF går ind for, at der uden skyklapper eller hellige køer ses på den overordnede struktur.

- Jeg håber, at vi med tilbagemeldingerne fra de regionale møder og med konklusionerne fra forvaltningschefens rapport kan tage de afgørende skridt. Vi skal vise rettidig omhu, og vi bliver nødt til at fokusere på helheden, hvis vi vil fremtidssikre vores mindretal. SSF er sammen med SdU og andre gået ind i processen med ønsket om forandringer. Men vi kan og vil ikke forandre den overordnede struktur imod andres vilje, understreger Gitte Hougaard-Werner og peger på, at selv om bolden nu igen er på Samrådets boldbane, skal de afgørende beslutninger træffes i de enkelte organisationer.

- Sådan er vores nuværende struktur. Samrådet har ingen beslutningskompetance. Det betyder, at det er op til de øverste myndigheder i hver enkelt organisation, fastslår Gitte Hougaard-Werner.

Hun vil på nuværende tidspunkt ikke lægge sig fast på, hvilken strukturmodel hun favoriserer for mindretallet. - Altafgørende er, at vi styrker vores fællesskab, at vi har mod på at gå fremtiden i møde, og at vi hjælper vores ildsjæle, så de også fremover kan fylde mindretallet med liv - uden at gå ned med flaget.



Som afslutningen på debatmøderne førte avisens chefredaktør, Jørgen Møllekær, interviews med de folkevalgte repræsentanter fra SSW, SSF, SdU og Skoleforeningen.

HUMANITÆRT UDVALG

Sommerudflugt til Esbjerg med det Humanitære Udvalg

Der er stadig pladser til årets sommerudflugt til Esbjerg med SSFs Humanitære Udvalg, den 22. juni 2022, kl. 8.00 med afgang fra Lornsendamm
Pris: 50€ inkl. alt, bortset fra drikkevarer til middagen.

Program:
Esbjerg evangeliet
Menneskerne ved havet
Hjerting Kirke
Hjerting Kystsankatorium
samt frokost og kaffe
Tilmelding: mail: kultur@syfo.de eller tlf. 0461 14408-117



Skulpturen "Mennesker ved havet"

UGEN DER KOMMER

6. SSF-distrikt **Lyksborg**: Pinsetur ud i det blå kl. 7
SSF-distrikt **Moldened**: Spilleaften i forsamlingshuset kl. 19

7. SSF: Koncert med Sigurd Barrett på Jes Kruse-Skolen, **Egernførde** kl. 19
Lyksborg Seniorklubb: Udflugt til **Egernførde** fra ZOB kl. 12
SSF-distrikt Slesvig: Sysselaften på **Slesvighus** kl. 19:30-21
SSF-distrikt **Bøglund**: Spilleeftermiddag i forsamlingshuset kl. 14-17

8. SSF: Koncert med Sigurd Barrett på **Slesvighus** kl. 19
SSF-distrikt **Isted/Jydbæk**: Husflid/Basteln - Nadine laver mad i forsamlingshuset kl. 18

9. SSF: Koncert med Sigurd Barrett på **Læk Danske Skole** kl. 19
Torsdagsklubben Frederiksberg: Hyggeeftermiddag i "Slien" på **Slesvighus** kl. 15
Ældreklubben 60+ Kappel: Møde i mødelokalet på **Kaj Munk-Skolen** kl. 15-17

GUDSTJENESTER

Pinsedag, søndag den 5. juni 2022, Joh. 14, 15-21

Arnæs Skipperkirken	11	Mogensen dansk-tysk
Egernførde	11	Vogel konfirmation
FL Ansgar Kirke	10	M. Jørgensen
FL Helligåndskirken	10	H. Jørgensen
FL Sct. Hans	10	Strelow
FL Sct. Jørgen	10	Egeris
FL Sporskifte	10	Hougesen
Frederiksstad	9:30	Heide-Jørgensen
Hanved	10	Böll
Harreslev	11:30	Böll
Husum	11	Heide-Jørgensen
Jaruplund	10	Jessen Hansen
Lyksborg	10	Thun konfirmation
Læk	14	Dahlin
Nørre Haksted	10	udendørgudstjeneste Skou dansk-tysk i Sct. Jørgen Kirke
Rendsborg	14:30	Brask
Satrup	9:30	Mogensen
Slv. Ansgar	10	Berg
Tønning	10	Brask konfirmation
Valsbøl		se Nørre Haksted
Vesterland	15	Heide-Jørgensen

Anden pinsedag, mandag den 6. juni 2022, Joh. 6, 44-51

Arnæs		se Sønder Brarup
FL Ansgar Kirke		se FL Sct. Hans - fælles i Flensborg
FL Helligåndskirken		se FL Sct. Hans - fælles i Flensborg
FL Sct. Hans	17	Strelow + Knudsen + M. Jørgensen + Egeris + Hougesen
FL Sct. Jørgen		se FL Sct. Hans - fælles i Flensborg
FL Sporskifte		se FL Sct. Hans - fælles i Flensborg se Sønder Brarup
Gelting		Vogel
Holtenå	10:30	se Sønder Brarup
Kappel		se Sønder Brarup
Lyksborg		se Sønder Brarup
Ravnkær		se Sønder Brarup
Satrup		se Sønder Brarup
Slv. Kongeengen	11:30	Berg økumenisk dansk-tysk udendørs
Strukstrup		se Sønder Brarup
Sønder Brarup	19	Thun + Mogensen salmesangsgudstjeneste
Sørup Sognekirke		se Sønder Brarup

JOB I SYDSLESVIG

Kontorassistent til SSFs kulturafdeling

Sydslesvigsk Forening (SSF) søger snarest muligt en kontorassistent til kulturafdelingen på Dansk Generalsekretariat i Flensborg. Dine opgaver bliver blandt andet kontorarbejde og koordinering i forbindelse med koncerter,

teaterforestillinger og årsmøder samt forberedelse af PR-materiale og annoncer. Desuden læser du korrektur, du oversætter tekster, forbereder møder, fører protokol og meget mere. Det vil sige, at du som kontorassistent i

SSFs kulturafdeling får en rigtig spændende og alsidig arbejdsdag på fuld tid.
Læs mere om stillingen på www.syfo.de



KONCERTER MED SIGURD BARRETT



Op til og i årsmødeweekenden er der flere gratis-koncerter med Sigurd Barrett:

Tirsdag den 7. juni, kl. 19:00
Jes Kruse-Skolen, H.C.-Andersen-Weg 2, Egernførde

Onsdag den 8. juni, kl. 19:00
Slesvighus, Lollfuß 89, Slesvig

Torsdag den 9. juni, kl. 19:00
Læk Danske Skole, Propst-Nissen-Weg 55, Læk

Fredag den 10. juni, kl. 19:00
Frederiksstad-Drage Daginstituti-on, Achterum 20, Drage

Søndag den 12. juni, kl. 15:20
Årsmødepladsen, Frueskovens Idrætspark, Flensborg

KONTAKT

Udgiver: Flensborg Avis.
Ansv. chefred. Jørgen Møllekær

Redaktion:
Rasmus Meyer

Dansk Generalsekretariat,
Nørregade/Norderstr. 76
24939 Flensborg

Telefon 0461/14408 120 eller
14408 122

Internet: www.syfo.de
e-mail: info@syfo.de

Udkommer hver torsdag.
Bezugspreis ist im
Mitgliedsbeitrag enthalten.

NORDSLESVIG

Hinrich Jürgensen genvalgt som formand for det tyske mindretal

Hinrich Jürgensen blev sidste tirsdag genvalgt som formand for det tyske mindretal for en fireårig periode. Det skete på Bund Deutscher Nordschleswigers (BDN) delegeretmøde i Tinglev.

Selvom der kun var en kandidat til hver af de tre poster, er der i det tyske mindretal tradition for ved en skriftlig, hemmelig afstemning at tilkendegive opbakningen til kandidaterne. Hinrich Jürgensen blev således valgt med 102 af 107 mulige stemmer. Hinrich

Jürgensen er landmand fra Bajstrup og blev dermed genvalgt for fjerde gang siden 2007.

Som stedfortrædende formand blev nyvalgt Rasmus Pörksen Bjørn Jessen med 98 stemmer. Han bor i Tønder med kone og barn og arbejder som kvalitetsmanager i en lokal industrivirksomhed. Marion Petersen blev genvalgt for tredje gang som formand for BDNs kulturudvalg med 104 stemmer. Hun er skoleleder for en af de mindre tyske skoler og bor med

familien i Sønderborg.

De delegerede vedtog med overvældende flertal en anbefaling om at stemme ja til folkeafstemningen om forsvarsforbeholdet den 1. juni. I anbefalingen hedder det: „Det tyske mindretal har fra begyndelsen støttet op omkring det europæiske samarbejde. Et JA styrker den Europæiske Union i en tid, hvor solidariteten blandt de demokratiske lande er særligt vigtig.“



Fra venstre Rasmus P.B. Jessen, Marion Petersen og Hinrich Jürgensen (Foto: BDN)

KOBBERMØLLE INDUSTRIMUSEUM

Museet indbyder anden pinsedag til åbent hus og aktiviteter på "Den tyske Mølledag – Deutscher Mühlentag"

Kobbermølle Industrimuseum afholder som tidligere år stor aktionsdag på "Den tyske Mølledag – Deutscher Mühlentag" på anden pinsedag den 6. juni 2022 kl. 11-17 og byder velkommen til "åbent hus" og nogle spændende og hyggelige timer. Der er i dette tidsrum fri adgang, men der bedes om et frivilligt bidrag – museet har stadig brug for mange penge til at kunne udbygge den nuværende udstilling! Vandhjulet kører, og der vil være korte rundvisninger på museet, demonstration af den store fredede 700 HK dampmaskine, den store modeldampmaskinesamling, hammerværket samt gamle værktøjsmaskiner. Smeden har ild i essen og svinger hammeren på ambolten. Der er mulighed for at købe kaffe og kage.



Museumssmeden i aktion (Foto: Kobbermølle Industrimuseum)

DKS



Tidligere menighedsrådsformand Willi Hansen.

Indvielse af klokkestabel i Tarp

Søndag d. 22. maj var der festdag i Tarp danske kirke. Anledningen var en længe ventet indvielse af kirkens nye klokkestabel. Dagen blev indledt med en festgudstjeneste, som provst Hasse Neldeberg Jørgensen stod for. Under ledsagelse af orgel- og trompetmusik gik menigheden ud til klokkestablen, hvor provsten foretog den officielle indvielse. Derefter holdt tidl. menighedsrådsformand Willi Hansen en tale, hvor han opridsede det lange forløb der lå forud for, at man nu kan glæde sig over det færdige resultat. En lang række fonde samt medlemmer af Ugle herreds menigheder har bidraget til finansieringen. Klokkestabelen er udført af bygmester Günter Beiderkellen, Oversø.

DKS

Ny præst i Ugle herred

Ved årsskiftet 2021-22 måtte pastor Ronald Risvig efter kun et års tid forlade embedet i Tarp på grund af sygdom. Siden har Ugle herreds menigheder kunnet glæde sig over, at det hurtigt lykkedes at træffe aftale med en dygtig vikar, nemlig tidl. domprovst Arndt Jessen Hansen. Nu er der så fundet en ny præst til embedet. Det bliver cand.theol Nina Bjarup Vetter. Hun indsættes i embedet søndag d. 7. august af provst Hasse Neldeberg Jørgensen. Nina Bjarup Vetter og hendes mand, Joachim, bor tæt på Ebeltoft. De flytter ind i præsteboligen i Tarp sidst i juli. Hun er uddannet i 2019 og har indtil nu haft vikariat som sognepræst i Norddjurslands provsti. Hun har tidligere i en årrække arbejdet med socialt udsatte børn og unge.



DKS

Kirkedag

Dansk Kirke i Sydslesvig afholdt søndag d. 15. maj sin årlige kirkedag (det er DKS' øverste myndighed) med deltagelse af repræsentanter for alle de 25 menigheder samt både tyske og danske gæster. Kirkedagen fik igen i år husly på A P Møller Skolen i Slesvig. Desværre var det ikke muligt at benytte slotskirken på Gottorp til den indledende gudstjeneste. Det betød, at man i stedet holdt en andagt på skolen, hvor den nye danske præst i Slesvig, Margrethe Berg, prædikede. Læs hendes prædiken på www.dks-folkekirken.dk

